CNEF – Confederação Nacional da Educação e Formação
Av. Defensores de Chaves, n.º 32, 1º esq. 1000-119 Lisboa  ·  Tel: 217 581 779  ·  NIF: 510 394 965

www.cnef.pt · geral@cnef.pt

Ao

Presidente da Comissão Parlamentar de

Educação, Ciência e Cultura

Lisboa, 18 de outubro de 2013

Assunto: Pedido de audiência para apresentação da CNEF

Exmo. Sr. Presidente,

A Confederação Nacional da Educação e Formação (CNEF) é a confederação que representa todo

o ensino privado não superior. Constituída em 2012, pelos esforços conjuntos da Associação dos

Estabelecimentos de Ensino Particular e Cooperativo (AEEP) e da Associação Nacional das

Escolas Profissionais (ANESPO), a CNEF está em processo de juntar outras associações setoriais.

O ensino não estatal representa uma parte significativa da oferta educativa e qualificante do país

e, em setores específicos, representa mesmo a sua quase totalidade.

Neste início do ano letivo, vimos pedir a V. Exa. uma audiência para apresentar a CNEF e o seu

plano de atividades e discutir como poderemos participar no processo de definição do futuro da

educação e formação em Portugal.

Com os nossos melhores cumprimentos,

João Alvarenga
Presidente da Direção